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日本大学第一 中学校

日大への進学を基本に、一貫教育を行う日大最初の付属校

所在地／〒130-0015　墨田区横網1-5-2
ＴＥＬ／03-3625-0026
学校長／青木 義男
創　立／�1913年に日本大学初の付属校とし

て設立。1950年に現校名に改称し、
1997年から男女共学校に移行。

ＵＲＬ／www.nichidai-1.ed.jp

◎1日当たりの授業コマ数：50分×6時限
　※週1回（水曜日）5時限、土曜日4時限
◎登校時間：8時15分

〈交通アクセス〉
JR「両国」駅より徒歩5分　都営大江戸線「両
国」駅より徒歩1分

中高総生徒数／1632名

　1913年に設立された日本大学の最初の付属校です。「真・健・和」の校訓の下、 
「基本的な生活・学習習慣を身につけ、自らの興味関心や将来像を明確にして 
楽しみながら（目標をもって）学べる生徒を育てること」を教育目標に掲げ
ています。日本大学との連携教育により、早くから本格的な学問に触れる機
会を用意。生徒の学習意欲を高め、目的意識を持った進路選択を促します。
日本大学への進学はもちろん、近年の生徒の多様な進路希望に対応し、他大
学受験にも対応できるカリキュラムが編成されています。

●教育内容
　中高一貫教育の利点を生かしたカリキュラム編成
で、バランスの取れた基礎学力の充実に重点を置い
ています。3期・週6日制で水曜日は5時限、土曜日は
4時限授業。全学年で毎朝、始業前に10分間の朝読書
を行っています。中学では英語・数学教育に力を入
れ、生徒の理解度に応じた習熟度別授業を実施してい
ます。また、各学年とも、放課後や夏休みを使って補
習や講習が盛んに行われ、学習内容の基本の定着に力
を入れています。定着した基礎をもとに発展的な内容
に対応できる学力を養成し、希望の進路を実現するこ
とをめざしています。

●部活動 
　全国大会出場の実績を持つゴルフ部など、体育系・
文化系とも多彩な部・同好会があります。中学での参
加率は約70％です。
○文化系／吹奏楽、写真、弁論、書道、ECC、歴
史、物理、ギター、演劇、美術、合唱、イラスト、
TRAIN、マジック・ジャグリング、釣り人、数学
○体育系／陸上、硬式野球、中学野球、テニス、水泳、
アメリカンフットボール、軟式野球、サッカー、ゴルフ、
卓球、バスケットボール、バレーボール、柔道、剣道、
ダンス、チアリーダー、バドミントン
●行事 
　中高合同で秋に開催される櫻

お う

墨
ぼ く

祭（9月文化祭、10
月体育祭）が最大のイベントです。
●修学旅行・研修旅行
　校外学習として、スキー教室（3泊4日）、イングリッ
シュキャンプ（2泊3日）があるほか、修学旅行（3泊4日）
は中3が奈良・京都、高2では九州を訪れます。中2・
3の希望者を対象（25名程度を選考）とした16日間の
オーストラリア語学研修では、シドニー郊外でホーム
ステイをしながら、英語力を高めると同時に異文化に
触れ、見聞を広めます。

男子

女子

クラス数

131名

69名

5組

1年
135名

69名

5組

2年
132名

58名

5組

3年

■主要5教科の週当たり時間（コマ）数

1年

2年

3年

合計
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5

6

15

英語
5

5

5

15

数学
5

5

4

14

国語
3

4

4

11

理科
3

3

4

10

社会

スクールライフ

マネーガイド
■2024年度納付金（諸経費を含む）

◎寄付金：1口10万円（口数は任意）
◎授業料：3期分納
◎奨学金・特待生制度：なし

入学金 授業料 施設費 その他 計

入学手続時 240,000円 0円 0円 0円 240,000円

初年度総額 240,000円 456,000円 100,000円 385,800円 1,181,800円
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めざす難関大学進学クラスと、日本大
学への進学を基本とする日大進学クラ
スが編成されます。
　近年は、日本大学はもちろんのこ
と、東京工業大学や一橋大学をはじめ
とする国公立大学や、早慶上理など
GMARCH以上の大学への進学者を増
やし続けています。
　難関大学進学のバックアップが充実
している一方、日本大学との連携教育

も盛んです。大学の模擬授業を体験し、
さらに経済学部・法学部で講義を受け、
期末試験に合格すると単位がもらえる
など、付属校ならではの個性的な制度
も充実しています。これに対し、難関
大学進学クラスでは実力テストや模擬
試験などを実施し、合格に向けた高い
学力の育成をめざします。

　高1では、付属中学からの内進生と、
高校から入学する高入生の混合クラス
を編成します。そのうち1クラスが内
進生のみで編成される習熟度別クラス
です。高2からは文系・理系それぞれ
で、GMARCH以上の大学への合格を

■現役大学進学者の進路の内訳

日本大学
（短大・
専門を含む）
71%

他大学
26%

その他(留学など)
4%

★他大学への合格状況（2024年度）
東京工業大1名、一橋大1名、早稲田大1名、慶應義塾大5名、
上智大2名、東京理科大13名、学習院大7名、明治大5名、
立教大2名、中央大7名、法政大15名、星薬科大1名

サピックスからの
合格実績（過去3年）

’24
15名

’23
11名

’22
11名

入 試 情 報

進 学 指 導 の 概 要

■2024年度の入試結果

募集人員 出願者 受験者 合格者 実質倍率

4科
1回

男子
110

201 188 90 2.1 

女子 110 101 42 2.4 

4科
2回

男子
50

260 136 51 2.7 

女子 134 74 25 3.0 

2科
1回

男子
20

206 112 21 5.3 

女子 113 63 12 5.3 

2科
2回

男子
20

191 91 12 7.6 

女子 94 37 8 4.6 

■2024年度入試 合格者の教科別平均点

算数 国語 理科 社会 合計

4科
1回

男子 61.8 64.9 27.4 34.4 188.6

女子 57.5 64.9 26.5 33.9 182.7

4科
2回

男子 62.6 60.6 28.8 37.3 189.3

女子 60.0 68.0 24.9 33.5 186.4

2科
1回

男子 52.6 59.6 112.2

女子 48.8 60.8 109.6

2科
2回

男子 65.0 55.8 120.8

女子 63.8 62.0 125.8

○配点：算国＝各100点　理社＝各50点
○合格最低点：4科1回男子160点・女子156点　4科2回男子165点・女子
156点　2科1回男子99点・女子99点　2科2回男子103点・女子107点

■併設大学（日本大学）への進学状況　　　　  　
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22年 50名 26名 32名 21名 6名 5名 43名 15名 1名 ―名 1名 2名 11名 3名 1名 1名 6名 6名

23年 42名 19名 26名 13名 6名 7名 58名 14名 3名 ―名 ―名 2名 13名 4名 2名 3名 ―名 6名

24年 57名 20名 43名 16名 4名 5名 68名 18名 7名 ―名 2名 1名 27名 11名 6名 4名 ―名 1名

★指定校推薦枠（2024年度）東京理科大5名、成城大3名、芝浦工業大3名、東京電機大3名、日本女子大2名、昭和薬科
大2名、東京都市大2名、東邦大2名、学習院大2名、東京薬科大2名、法政大1名、獨協大1名、上智大1名、日本大1名

24 年 の 募 集 要 項
※�以下は2024年の募集要項です。2025年の要項は学校の発
表をお待ちください。

入 試 日／�①2月1日 ②2月2日 ③2月3日 ④2月5日
募集人員／�男女200名(①110名 ②50名 ③20名 ④20名)
合格発表／�ホームページで即日
手続締切／�①②③2月5日 ④2月7日
試験科目／�国語(50分・100点)、算数(50分・100点)、
　　　　　理科(30分・50点)、社会(30分・50点)
　　　　　※③④は国語・算数
面　　接／�なし
受 験 料／�20,000円(複数回同時出願の場合、2回目からは1

回ごとに10,000円)�

・行 事 説 明 会 予 定公 開
学校説明会のライブ配信を毎週実施しているほか、説明会参加者限定
の来校型学校体験会も開催。YouTube「日大一の日常」を毎日更新し
ています。詳しくは学校のホームページをご確認ください。


